



Informatīvais ziņojums 
“Par 2023. gada 15.-16.maija Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomē izskatāmajiem Izglītības un zinātnes ministrijas kompetencē esošajiem jautājumiem”



2023. gada 15.-16.maija Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes darba kārtībā, tiks izskatīti šādi Izglītības un zinātnes ministrijas kompetencē esoši jautājumi:

Izglītības joma
1.Padomes secinājumi par turpmākajiem pasākumiem, lai īstenotu automātisku savstarpēju atzīšanu izglītībā un mācībās (dok.7899/23)- apstiprināšana
Pozīciju plānots apstiprināt 2023. gada 9. maija Ministru kabineta sēdē un 2023. gada 10.maija Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.
Secinājumos tiek ņemti vērā 2018.gada Padomes ieteikums par to, kā sekmēt augstākās izglītības un vidējās izglītības diplomu un ārvalstīs pavadītu mācību periodu rezultātu automātisku savstarpēju atzīšanu[footnoteRef:1]. Lai gan ir panākts progress kopš 2018.gada Padomes ieteikuma apstiprināšanas, kvalifikāciju un ārzemēs pavadīto mācību periodu rezultātu automātiskas savstarpējas atzīšanas trūkums joprojām kavē mācību mobilitāti ES līmenī. Ar šiem secinājumiem dalībvalstis un Komisija tiek pastiprināti aicinātas vētīt veidus, kā palielināt atbalstu dalībvalstīm (tostarp saistībā ar Boloņas procesu un Kopenhāgenas procesu), lai panāktu progresu kvalifikāciju un ārzemēs pavadīto mācību periodu automātiskas savstarpējas atzīšanas īstenošanā augstākās izglītības un vidējās izglītības un mācību jomā. [1:  Padomes ieteikums par to, kā sekmēt augstākās izglītības un vidējās izglītības un mācību kvalifikāciju un ārvalstīs pavadītu mācību periodu rezultātu automātisku savstarpēju atzīšanu ] 

Latvijas nostāja: Latvija atbalsta Padomes secinājumus par turpmākajiem pasākumiem, lai īstenotu automātisku savstarpēju atzīšanu izglītībā un mācībās, jo tas veicinās savstarpēju uzticēšanos un izglītības dokumentu atzīšanu bez papildus procedūrām, sekmējot studentu un augstskolu personāla mobilitāti, un veicinās absolventu iekļaušanos darba tirgū. Latvija uzskata, ka sekmīgi ieviesti Boloņas procesa instrumenti, tādi kā nacionālo kvalifikāciju ietvarstruktūru salīdzināmība ar Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūru; trīs ciklu augstākā izglītība; ārējās kvalitātes nodrošināšana atbilstoši Eiropas standartiem un vadlīnijām, ir automātiskās atzīšanas pamatā un pauž viedokli, ka sekmīgākai mērķa sasniegšanai dalībvalstīs jābūt izveidotiem starptautiski pieejamiem izglītības dokumentu reģistriem, tostarp, plaši izmantotā ES oficiālajā valodā. Tajās dalībvalstīs, kurās šādu reģistru nav, to izveidei nepieciešams gan metodoloģisks atbalsts, gan būtiskas finanšu investīcijas.
2. Padomes rezolūcija – Eiropas izglītības telpa: ar skatu uz 2025.gadu un pēc tā (dok.7900/23) - apstiprināšana
Eiropas izglītības telpa var kļūt par realitāti līdz 2025. gadam tikai ar dalībvalstu stingru politisku apņemšanos, tādēļ gan dalībvalstīm, gan Eiropas Komisijai saskaņā ar savām attiecīgajām kompetencēm un pēc nepieciešamības iesaistot attiecīgās ieinteresētās personas valsts un Eiropas līmenī, ir jāturpina veikt vajadzīgos pasākumus, lai izveidotu Eiropas izglītības telpu.
Padomes rezolūcija atskatās uz paveiktajiem darbiem Eiropas izglītības telpas izveidei, kā arī iezīmē, kas vēl jāpaveic līdz tās izveidei 2025.gadā un tālāk. Izglītībai un mācībām visos kontekstos, visos līmeņos un visos veidos ir izšķiroša nozīme, lai nodrošinātu sociālo kohēziju, konkurētspēju un ilgtspējīgu izaugsmi Eiropas Savienībā un tās dalībvalstīs, kā arī lai tās sagatavotu un atbalstītu zaļās un digitālās pārejas procesu. 
Padomes rezolūcija uzsver, ka piecas stratēģiskās prioritātes, kas izklāstītas Stratēģiskajā satvarā Eiropas sadarbībai izglītības un mācību jomā (2021-2030), ir pamats darbam un turpmākai Eiropas sadarbībai izglītības un mācību jomā, tostarp Eiropas izglītības telpas izveidei. Turpinot darbu pie Eiropas izglītības telpas izveides, uzsvars ir jāliek uz vienlīdzību un iekļautību izglītībā, skolotāju profesijas veicināšanu, mobilitātes šķēršļu novēršanu, kā arī mūžizglītības veicināšana. Padomes rezolūcija atzīst, ka pasākumi saistībā ar ES līmeņa mērķiem liecina par pozitīvām tendencēm attiecībā uz vairākiem ilgtermiņa rādītājiem, piemēram, lielāku līdzdalību agrīnā pirmsskolas izglītībā un aprūpē, priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanos un augstāko izglītību ieguvušo jauniešu īpatsvara palielināšanos. Tomēr redzams, ka nopietnāk jāpiestrādā pie  sociālekonomiskā statusa ietekmes uz izglītības sasniegumiem un skolēnu labklājību, radot vienlīdzīgākas iespējas izglītojamajiem. Padomes rezolūcija novērtē Eiropas izglītības telpas stratēģiskā ietvara radīto pārvaldības struktūru  (darba grupas, augsta līmeņa koordinācijas padome) veiksmīgo darbību, kā arī norāda, kas vēl būtu jāizdara, lai tās darbotos vēl efektīvāk. Padome aicina Eiropas Komisiju, izstrādājot pilnu ziņojumu par Eiropas izglītības telpu līdz 2025. gadam, pārskatīt Eiropas Savienības līmeņa mērķus, kas būtu jāsasniedz līdz 2030. gadam, kā arī strādāt pie jaunu rādītāju izstrādes. Padomes rezolūcijas pielikumā ir uzskaitīti dokumenti, ko ir apstiprinājusi Padome un Eiropas Komisija, kas skar Eiropas izglītības telpas izveidi.

Latvijas nostāja[footnoteRef:2]: Latvija atbalsta Padomes rezolūcijas pieņemšanu, novērtējot līdz šim paveikto, lai saniegtu Eiropas izglītības telpu līdz 2025. gadam, kā arī atbalsta Padomes rezolūcijā iezīmētos mērķus, stratēģiskās prioritātes, iniciatīvas, rīkus un pārvaldības struktūru, lai izveidotu Eiropas izglītības telpu līdz 2025.gadam un uzsāktu darbu pie Eiropas izglītības telpas plānotā otrā cikla (2025-2030). Latvija atzinīgi vērtē izvirzītās piecas stratēģiskās prioritātes, kas ietvertas Padomes rezolūcijā, jo to īstenošana ne tikai stiprinās nacionālās izglītības sistēmas, bet arī veicinās iedzīvotāju personīgo, sociālo un profesionālo izaugsmi, demokrātiskās vērtības, vienlīdzību, sociālo kohēziju, pilsonisko aktivitāti un starpkultūru dialogu, nodarbinātību, kā arī ilgtspējīgu ekonomisko izaugsmi, zaļo un digitālo pārkārtošanos. [2: 2021.gada 19.februāra pozīcija Nr. 1 par Padomes rezolūciju par stratēģisku satvaru Eiropas sadarbībai izglītības un mācību jomā ceļā uz Eiropas izglītības telpu un ārpus tās (2021-2030) (Nr. NACP-159) un 21.11.2021. nacionālā pozīcijauz 2021.gada 29.-30.novembra ES Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomi Padomes rezolūcijas priekšlikums par stratēģisko ietvaru Eiropas sadarbībai izglītībā un mācībās ceļā uz Eiropas izglītības telpu un turpmāko pārvaldības struktūru (2021.-2030.gadam) (Nr.NACP-171).
] 

Apstiprinātas Izglītības un zinātnes ministrijas sagatavotās nacionālās pozīcijas: pozīcija Nr.1 par Padomes rezolūciju par stratēģisku satvaru Eiropas sadarbībai izglītības un mācību jomā ceļā uz Eiropas izglītības telpu un ārpus tās (2021-2030) un pozīcija Nr.1. par stratēģisko ietvaru Eiropas sadarbībai izglītībā un mācībās ceļā uz Eiropas izglītības telpu un turpmāko pārvaldības struktūru (2021.-2030.gadam).


3. ES izglītības ministru diskusija 
Zviedrijas prezidentūra ES padomē (turpmāk - Prezidentūra) piedāvā diskusijai dokumentu “Lasīšanas nozīme mācībās, vienlīdzīgā attieksmē un aktīvā sabiedrības līdzdalībā” (dok. 8423/23), kurā atsaucas uz nesen apstiprināto Padomes ieteikumu par ceļiem uz panākumiem skolā[footnoteRef:3]. Bērna sociāli ekonomiskā izcelsme minēta kā vissvarīgākais izglītības rezultātu faktors.  [3:  Padomes ieteikumi par ceļiem uz panākumiem skolā] 

Prezidentūra diskusijai dalībvalstīm piedāvā šādus jautājumus:
1.	Kādi ir lielākie izaicinājumi, lai paaugstinātu lasītprasmes līmeni skolēnu vidū?
2.	Ko varētu darīt gan nacionālā, gan Eiropas kontekstā, lai paaugstinātu visu vecumu izglītojamo lasītprasmes līmeni?
Latvijas nostāja: Latvijas ieskatā Prezidentūras piedāvātie diskusijas jautājumi ir aktuāli un nozīmīgi. Lasītprasme ir pamats visu mācību priekšmetu apguvei un palīdz cilvēkam sekmīgi attīstīties un sasniegt labus rezultātus dzīvē. Atbilstoši valsts izglītības saturam[footnoteRef:4], beidzot pirmsskolas izglītības līmeni Latvijā, bērnam, cita starpā, jāapgūst lasīšana - jālasa vārdi un jāsaprot lasītais.  [4:  2018.gada 21.novembra Ministru kabineta noteikumi Nr. 716 par valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām un pirmsskolas izglītības programmu paraugiem] 

Latvijas ieskatā būtiski šo prasmi iemācīt un attīstīt, uzdodot skolēniem lasīšanas uzdevumus, skaidrojot jēdzienus, mācot uzdot izvērtējošus jautājumus un formulēt secinājumus. 
Latvija rosina padziļinātu diskusiju par to, kāda ir lasīšanas loma mūsdienās. Piemēram, skolas loma, sabiedrībai pārejot uz arvien vairāk pieejamiem audiovizuāliem materiāliem (video, inforgrafikām, diagrammām u.c.), ikdienas komunikācijā. Svarīgi šo vizuālo informāciju prast nolasīt. Te Latvija saredz bibliotēku lomu stiprināšanu, kas izsenis ir bijušas svarīgas mācību un izziņas, socializēšanās un tīklošanās vietas. Īpaši šajos laikos, kad sabiedrība kļūst arvien sadrumstalotāka, bibliotēkas paliek uzticami, iekļaujoši un pieejami dalībnieki sociālās uzticēšanā kontekstā visām sociālekonomiskajām grupām. 
Latvijas ieskatā lielākie izaicināju ir saistīti ar tādām caurviju prasmēm kā, piemēram, kritiskā domāšana, jo lasītprasme ir pamats, veidojot izglītojamā izpratni par informācijas drošību, privātuma aizsardzību utt. Latvija jaunajā mācību saturā[footnoteRef:5] ir pievērsusi īpašu uzmanību kritiskās domāšanas un medijpratības jautājumiem, kas ir būtiska kompetenču pieejā veidotā mācību satura daļa visās izglītības pakāpēs. [5:  2018.g. 27.novembra MK noteikumi Nr. 747 par valsts pamatizglītības standartu un pamatizglītības programmu paraugiem] 

Latvija atbalsta Komisijas šogad uzsākto iniciatīvu Eiropas rakstnieku/autoru diena[footnoteRef:6], ar kuru valstis, cita starpā, tiek aicinātas popularizēt lasīšanu skolās. Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku (LNB), kopš 2001.gada Latvijā darbojas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas" programma, kas nodrošina plašāku piekļuvi nesen izdotām grāmatām, rosina bērnus, jauniešus un pieaugušos izteikties par lasīto un sniedz atgriezenisko saiti rakstniekiem, ilustratoriem, tulkotājiem un izdevējiem. Veiksmīgākai lasīšanas veicināšanas programmas īstenošanai, kā arī integrēšanai mācību stundās, LNB Bērnu literatūras centrs piedāvā metodisko materiālu, kurā tuvāk aplūkotas kolekcijas grāmatas un sniegta papildinformācija. [6:  https://culture.ec.europa.eu/cultural-and-creative-sectors/books-and-publishing/day-of-european-authors] 




Jaunatnes joma
1. Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvju secinājumi par ilgtspējīgas Eiropas jauniešiem sociālo dimensiju (dok.8590/23)  - apstiprināšana.
Secinājumu projekts ir izstrādāts ar mērķi veicināt ES Jaunatnes stratēģijas Eiropas jaunatnes mērķu Nr. 3 “Iekļaujošas sabiedrības” un Nr. 10 “Ilgtspējīga un zaļa Eiropa” uzdevumu izpildīšanu. Klimata pārmaiņas var negatīvi ietekmēt jauniešus, kuri dažādos veidos ir atkarīgi no darbam, dzīvei vai iesaistei kultūras tradīcijās nepieciešamajiem dabas resursiem, tādējādi apdraudot viņu iespējas veidot savu dzīvi. Dalībvalstis tiek aicinātas apsvērt iespēju piemērot uz tiesībām balstītu jaunatnes perspektīvu ilgtspējīgas infrastruktūras politikā, jo īpaši attiecībā uz sasniedzamu un pieejamu sabiedrisko transportu un mājokli, lai nodrošinātu ilgtspējīgas un zaļas iespējas visiem jauniešiem. Liela daļa uzmanības secinājumu projektā tiek veltīta jauniešu līdzdalības jautājumam.
Latvijas nostāja: Latvija atbalsta Padomes secinājumu apstiprināšanu. Latvija pozitīvi novērtē aicinājumu stiprināt jauniešu līdzdalības iespējas tādu pasākumu izstrādē, īstenošanā, uzraudzībā un novērtēšanā, kas skar nākamās paaudzes[footnoteRef:7]. Jauniešu līdzdalība dažādos tās izpausmes veidos ir viens Latvijas jaunatnes politikas pamatprincipiem[footnoteRef:8] un vides jautājumi ir viena no galvenajām Latvijas jauniešu šī brīža interesēm. Latvija īpaši atzīmē neformālās un ikdienas mācīšanās papildinošo lomu, jo īpaši sociālās atstumtības riskam pakļauto jauniešu nodrošināšanā ar pamattiesībām uz informācijas un zināšanu iegūšanu, jo īpaši ilgtspējīgas attīstības jautājumos[footnoteRef:9]. Tāpat Latvijai ir svarīga jaunatnes darbinieku, kā arī jaunatnes jomas lēmumu pieņēmēju izglītošana par jauniešiem aktuālajiem ikdienas jautājumiem. Šajā ziņā īpaši novērtējam starppaaudžu dialoga pozitīvo lomu jauniešu lietderīgas līdzdalības stiprināšanā[footnoteRef:10].  [7:  Pozīcija Nr .1 - Eiropas Savienības Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu pārstāvju secinājumu projekts „Veicināt jauniešu kā pārmaiņu virzītājspēku iesaisti ar mērķi aizsargāt vidi” (ministra apstiprināta 2022. gada 31. martā)]  [8:  Jaunatnes likums]  [9:  Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.–2027. gadam]  [10:  Pozīcija Nr .1 - ES Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu pārstāvju secinājumi „Starppaaudžu dimensijas veicināšana jaunatnes jomā, lai veicinātu dialogu un sociālo kohēziju” (ministra apstiprināta 2022. gada 25. novembrī)] 

Apstiprinātas Izglītības un zinātnes ministrijas sagatavotās nacionālās pozīcijas:  pozīcija Nr 1.- Eiropas Savienības Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu pārstāvju secinājumu projekts „Veicināt jauniešu kā pārmaiņu virzītājspēku iesaisti ar mērķi aizsargāt vidi” (ministra apstiprināta 2022. gada 31. martā), pozīcija Nr.1. - ES Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu pārstāvju secinājumi „Starppaaudžu dimensijas veicināšana jaunatnes jomā, lai veicinātu dialogu un sociālo kohēziju” (ministra apstiprināta 2022. gada 25. novembrī), pozīcija Nr.1. - Rezolūcija par ES Jaunatnes stratēģiju 2019 – 2027 (ministra apstiprināta 2018. gada 20. novembrī), pozīcija Nr .1. - Padomes secinājumu projekts par jauniešu lomu drošas, saliedētas un saskanīgas sabiedrības veidošanā Eiropā (ministra apstiprināta 2018. gada 11. maijā), pozīcija Nr.1. - Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvju secinājumu projekts par daudzlīmeņu pārvaldības pieeju, veicinot jauniešu līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesā (ministra apstiprināta 2021. gada 17. maijā), pozīcija Nr.1. - Eiropas Savienības Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu pārstāvju Secinājumu projekts par demokrātiskas izpratnes un demokrātiskas iesaistīšanās veicināšanu Eiropas jauniešu vidū (ministra apstiprināta 2020. gada 23. novembrī).
2. Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvju rezolūcija par Eiropas Savienības jaunatnes dialoga 9. cikla rezultātiem (dok.8588/23) - apstiprināšana.
Rezolūcija tiek balstīta uz ES Jaunatnes stratēģiju 2019-2027 un tās Eiropas Jaunatnes mērķiem[footnoteRef:11].  Rezolūcijas mērķis ir nodrošināt, lai dažādos plānošanas līmeņos tiktu atzīti un ievēroti Eiropas Savienības Jaunatnes dialoga (turpmāk - EJD) rezultāti un tiktu nodrošināta EJD procesa un tā rezultātu kvalitāte un īstenošanas nepārtrauktība. 9. cikla rezultātu mērķis ir veicināt Eiropas jaunatnes mērķa Nr. 10 “Ilgtspējīga zaļā Eiropa” un Eiropas jaunatnes mērķa Nr. 3 “Iekļaujošas sabiedrības” daudzlīmeņu un starpnozaru ieviešanu dalībvalstu un Eiropas līmeņos. Dalībvalstis pēc iespējamības tiek aicinātas izmantot EJD 9. cikla ietvaros izstrādātās jauniešu rekomendācijas.  [11:  Eiropas Savienības Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvju rezolūcija par regulējumu Eiropas sadarbībai jaunatnes jomā: Eiropas Savienības jaunatnes stratēģija 2019.–2027. gadam] 

Latvijas nostāja: Latvija atbalsta rezolūcijas apstiprināšanu un augsti novērtē aicinājumu nodrošināt vietējā līmeņa jauniešu padomju veidošanu un darbību.[footnoteRef:12] Latvijas ieskatā šādu institūciju izveide un stiprināšana spēj būtiski veicināt jauniešu jēgpilnu iesaisti lēmumu pieņemšanas un kopienas veidošanas procesos. Latvija atbalsta rezolūcijā minēto jauniešu ieteikumu, izstrādājot normatīvo regulējumu izmantot ietekmes uz jauniešiem novērtējumu (Youth Test)[footnoteRef:13], jo šāda pieeja ne tikai veicinātu jaunatnes jomas atpazīstamību, bet arī stiprinās jaunatnes jomas starpinstitucionālās sadarbības dimensiju. Latvija pozitīvi vērtē aicinājumu nodrošināt brīvprātīgā darba un mācību mobilitātes ietvaros iegūto zināšanu un prasmju atzīšanas mehānisma izstrādi[footnoteRef:14], kas var sniegt neatsveramu ieguldījumu jauniešu darba tirgum nepieciešamo prasmju apliecinājumam un tādā veidā arī viņu konkurētspējas stiprināšanai.    [12:  Pozīcija Nr .1 - Rezolūcija par ES Jaunatnes stratēģiju 2019 – 2027 (ministra apstiprināta 2018. gada 20. novembrī), Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.–2027. gadam]  [13:  Pozīcija Nr .1 - ES Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu pārstāvju secinājumi „Starppaaudžu dimensijas veicināšana jaunatnes jomā, lai veicinātu dialogu un sociālo kohēziju” (ministra apstiprināta 2022. gada 25. novembrī)]  [14:  Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.–2027. gadam] 

Apstiprinātas Izglītības un zinātnes ministrijas sagatavotās nacionālās pozīcijas: Pozīcija Nr.1. - Rezolūcija par ES Jaunatnes stratēģiju 2019 – 2027 (ministra apstiprināta 2018. gada 20. novembrī), Pozīcija Nr .1 - Par ES Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvju rezolūcijas projektu par ES Jaunatnes dialoga 7. cikla rezultātiem (ministra apstiprināta 2020. gada 4. jūnijā), Pozīcija Nr.1. - Padomes secinājumu projekts par Eiropas Savienības Jaunatnes stratēģijas īstenošanu 2019. -2021. gadā (ministra apstiprināta 2021. gada 23. novembrī), Pozīcija Nr.1. - Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvju rezolūcijas projekts par Eiropas Savienības Jaunatnes dialoga astotā cikla iznākumiem (ministra apstiprināta 2021. gada 23. novembrī), Pozīcija Nr.1. - Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvju secinājumu projekts par jauniešu pilsoniskās telpas, kas veicina jēgpilnu jauniešu līdzdalību, radīšanu un aizsardzību(ministra apstiprināta 2021. gada 23. novembrī), Pozīcija Nr.1. - Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu pārstāvju rezolūcijas projekts ar ko nosaka pamatnostādnes ES jaunatnes dialoga pārvaldībai (ministra apstiprināta 2019. gada 15. maijā).

3. ES Jaunatnes ministru diskusija
Prezidentūra ES jaunatnes ministriem diskusijai piedāvā tēmu “Jauniešu iekļaušana sabiedrībā un tās lēmumu pieņemšanas procesos: Koncentrējoties uz Ukrainas jauniešu iekļaušanu ES” (dok.WK4852/23). Diskusiju dokuments uzsver, ka ES ir jānodrošina, ka jauniešiem ir pieejamas viņu tiesības saskaņā ar starptautiskajām deklarācijām un konvencijām. Visiem Eiropas jauniešiem ir jābūt labiem dzīves apstākļiem, nodarbinātības perspektīvām un tiesībām veidot savu dzīvi, kas ietver arī iespēju ietekmēt politikas veidošanu un sabiedrības attīstību. Krievijas pilna mēroga iebrukuma Ukrainā rezultātā daudzi ukraiņu jaunieši tagad ir devušies bēgļu gaitās un vismaz īslaicīgi atrodas ES, dzīvojot neziņā par savu nākotni. Padomes Īstenošanas lēmums, ar ko aktivizē Pagaidu aizsardzības direktīvu[footnoteRef:15], cita starpā nodrošina šiem jauniešiem piekļuvi darbam, izmitināšanai, sociālajai labklājībai un medicīniskajai aprūpei, kā arī tiesības uz izglītību jauniešiem, kas jaunāki par 18 gadiem. [15:  Padomes Īstenošanas lēmums (ES) 2022/382 (2022. gada 4. marts), ar ko Direktīvas 2001/55/EK 5. panta nozīmē konstatē no Ukrainas pārvietoto personu masveida pieplūduma esamību un nosaka pagaidu aizsardzības ieviešanu ] 

Ņemot vērā minēto, Prezidentūra diskusijai ir sagatavojusi šādus jautājumus:
1. Diskutējot par visu jauniešu iekļaušanu, ir jāpatur prātā jauniešu grupas neviendabīgums. Kā to ņemam vērā, formulējot politiku visiem jauniešiem?
2. Kādi labie piemēri,, lai veicinātu jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanu sabiedrībā un lēmumu pieņemšanas procesā gan vietējā, gan reģionālā, gan valsts līmenī ieviesti dalībvalstīs? Valstis ir  aicinātas īpaši pievērsties pasākumiem, kas veikti, lai sniegtu atbalstu Ukrainas jauniešiem.
Latvijas nostāja: Izstrādājot uz visiem jauniešiem vērstu politiku, svarīgi ir konsultēties ar dažādām jauniešu grupām un uzklausīt viņu viedokļus un vajadzības. Latvijas ieskatā šī mērķa sasniegšanai ir svarīgi izveidot un uzturēt jēgpilnu un lietderīgu jauniešu diskusiju un līdzdalības platformas, kurās tie varētu mijiedarboties ar citu paaudžu pārstāvjiem un lēmumu pieņēmējiem. Latvijā šobrīd liela uzmanība tiek veltīta jauniešu domju un pašpārvalžu sistēmas izveidei[footnoteRef:16], kurā jauniešiem būtu iespēja sadarboties ar savas vietējās kopienas lēmumu pieņēmējiem un konsultēt tos par jauniešiem svarīgākajiem ikdienas jautājumiem. Ņemot vērā jaunieša vecumposma īpašības, kas nozīmē arī augstāku uzticību saviem vienaudžiem, Latvijā tiek pielietota “vienaudzis vienaudzim” (peer to peer) pieeja jauniešu konsultāciju procesos un iesaistē. Eiropas Jaunatnes dialoga īstenošanai ir izveidots jauniešu vēstnieku tīkls, lai konsultāciju un arī rekomendāciju ieviešanas procesā jaunieši iesaistītu citus jauniešus no attālākiem reģioniem un dažādas jauniešu grupas, t.sk. jauniešus ar ierobežotām iespējām. Savukārt, darbam ar skolu jauniešiem tiek īstenotas līdzdalības programmas caur izglītojamo pašpārvaldēm[footnoteRef:17]. Tāpat, svarīga ir starpinstitucionālās sadarbības veicināšana, kas atzīst un atbalsta dažādību, piemēram, politikas izstrādē, kas vērsta uz atbalstu jauniešu nodarbinātībai, izglītībai un sociālajai integrācijai. Šim mērķim Latvijā ir izveidota un jau vairākus gadus darbojas Jaunatnes konsultatīvā padome[footnoteRef:18], kurā kopā ar jaunatnes organizāciju pārstāvjiem darbojas arī pārstāvji no dažādu jomu ministrijām, pašvaldībām un arodbiedrībām. Latvijā ik gadu tiek izvēlēta Latvijas Jauniešu galvaspilsēta10, kur īpaši tiek izvērtēta sadarbība darbā ar jaunatni pašvaldību līmenī.  [16:  Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.–2027. gadam]  [17:  Jaunatnes politikas valsts programma 2023.-2025. gadam]  [18:  2014.gada 26.maija Ministru kabineta noteikumi Nr.265 “Jaunatnes konsultatīvās padomes nolikums”] 

Latvijā ir īstenoti vairāki pasākumi, lai īpaši veicinātu Ukrainas jauniešu iekļaušanu sabiedrībā10. Ir ieviesta mācību programma jaunatnes darbiniekiem, kurā īpaši tiek attīstītas kompetences darbam ar jauniešiem ar kultūru atšķirībām. Ir izplatīti informatīvi materiāli jaunatnes darbiniekiem par darba ar jaunatni lomu Ukrainas bēgļu jauniešiem, t.sk. sniedzot piemērus par to, kā informēt un atbalstīt Ukrainas bēgļu jauniešus, kā arī jaunatnes darbinieki aicināti veidot iekļaujošu vidi un saliedējošas aktivitātes. Ukrainas bērniem un jauniešiem ir nodrošināts papildus atbalsts izglītībai,  kā arī nometnes valodas apguvei un integrācijai. Jaunatnes forumā 2022. gada noslēgumā tika īpaši uzrunāti Latvijā dzīvojošie Ukrainas jaunieši un organizācijas, kuras veic darbu ar Ukrainas bēgļiem, lai kopā veidotu labākas pieejas Ukrainas bēgļu jauniešu iesaistei. Ar valsts atbalstu tiek īstenoti projekti, ar mērķi iekļaut jauniešus ar ierobežotām iespējām, kuru vidū vairāki projekti gan 2022.gadā, gan 2023.gadā tiek veltīti tieši darbam ar Ukrainas bēgļu jauniešiem. Latvijas ieskatā, ievērojot iepriekš minētos principus, politika varēs efektīvi risināt problēmas, ar kurām saskaras dažādas jauniešu grupas, un tā spēs nodrošināt vienlīdzīgu pieeju jauniešu attīstībai un iespējām.

4.Citi jautājumi
ES izglītības ministru padomē Latvija informēs par Latvijas prezidentūras Eiropas Padomē ietvaros organizēto Eiropas izglītības ministru konferenci “Izglītības pārveidojošais spēks: universālās vērtības un pilsoniskā atjaunošana”, kas ir plānota 2023.gada 28.-29.septembrī (Strasbūrā), kur plānots diskutēt par nākotnes redzējumu, kā veicināt pamatvērtībās balstītu izglītību,  tiesības uz izglītību krīzes un ārkārtas situācijās, kā arī akcentēt digitālās transformācijas ietekmi. Konferences rezultāti veicinās Eiropas mēroga diskusijas par šiem jautājumiem un sniegs ieguldījumu tālākā izglītības sistēmu attīstībā ES dalībvalstīs, kā tas noteikts stratēģiskajā satvarā “Eiropas sadarbībai izglītības un mācību jomā (2021-2030)”2.

Sporta joma

1.Padomes 2019.gada rezolūcijas par ES dalībvalstu pārstāvību WADA Dibināšanas valdē un dalībvalstu nostāju saskaņošanu pirms WADA sanāksmēm pārskatīšana (dok.8630/23) – apstiprināšana.
Pozīciju plānots apstiprināt 2023. gada 9. maija Ministru kabineta sēdē un 2023. gada 10.maija Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.
Kopš 2019. gada rezolūcijas pieņemšanas Pasaules antidopinga aģentūras (WADA) darba metodes un prakse ir mainījušās, jo īpaši attiecībā uz tās Dibināšanas valdes locekļu pilnvaru ilgumu. Ar pārskatīto Padomes rezolūciju  tiek sniegti skaidrāki norādījumi par kritērijiem un to valdības līmeņa ekspertu pilnvaru ilgumu, kurus kopīgi iecēlušas Padomē sanākošās dalībvalstis un atzīts, ka ES un tās dalībvalstīm jāspēj īstenot sava kompetence un veikt savu lomu WADA noteikumu, standartu un vadlīniju sagatavošanas, sarunu un pieņemšanas procesā. Līdz 2025.gada 31.decembrim Padomei un Padomē sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvjiem ir jāpārskata iegūtā pieredze ar šīs Padomes rezolūcijas piemērošanu un, ja nepieciešams, jāizskata pielāgojumi kārtībai, kas ir noteikta ar šo Pārskatīto Padomes rezolūciju. Padomes rezolūcija ar pielikumiem pēc tās apstiprināšanas aizstās 2019.gada 7.jūnija Padomes rezolūciju[footnoteRef:19].   [19:  Padomē sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvju rezolūcija par ES dalībvalstu pārstāvību WADA Dibināšanas valdē un dalībvalstu nostāju saskaņošanu pirms WADA sanāksmēm] 

Latvijas nostāja: Latvija atbalsta rezolūcijas pieņemšanu, tās ieskatā būtisks priekšnoteikums sekmīgai ES interešu pārstāvībai WADA Dibināšanas valdē ir nodrošināt, ka nominētajiem ES dalībvalstu pārstāvjiem ir pieredze un zināšanas sporta pārvaldības jautājumos, it īpaši zināšanas antidopinga jautājumos.  Latvija atbalsta regulāru Padomes rezolūcijas pārskatīšanu.

2. ES sporta ministru diskusija
Prezidentūras dokumentā “Cilvēktiesību ievērošanas nodrošināšana lielu starptautisku sporta pasākumu organizēšanā” (dok.8676/23) uzsvērts, ka sporta organizācijām jāieņem viena no vadošām lomām cilvēktiesību ievērošanas veicināšanā, it īpaši starptautisku sporta pasākumu organizēšanas procesā. Svarīgi starptautisku sporta pasākumu organizēšanā izvirzīt prasības tiem partneriem, kas sponsorē pasākumus. Pasaulē novērojama korupcija starptautisko sporta veidu federācijās un noteiktu pušu ieinteresētība par starptautisku sporta pasākumu organizēšanas tiesību iegūšanu, tāpēc svarīgi uzlabot sporta pasākumu organizēšanas caurskatāmību un pārredzamību. Tāpat šajos nedrošajos politiskajos apstākļos, jāraugās, lai sporta jomas organizācijas netiktu izmantotas kā ierocis militāro darbību attaisnošanai. Pastāv risks, ka sporta organizācijas var tikt ļaunprātīgi izmantotas no agresorvalstu puses, organizējot starptautiskus pasākumus un/vai ļaujot sportistiem, kas pārstāv šādu valsti, piedalīties starptautiskos pasākumos.
Ņemot vērā minēto tematu, Zviedrijas prezidentūra sporta ministru diskusijai ir sagatavojusi šādus jautājumus:
1. Kā valdības var stiprināt starptautiskās sporta organizācijas, lai tādejādi tiktu pastiprināta cilvēktiesību ievērošana un atklātība un caurskatāmība starptautisko sporta pasākumu organizēšanā? 
2. Kā valdības var sadarboties, lai stiprinātu cilvēktiesību ievērošanu un nacionālo un starptautisko sporta organizāciju darbību atklātību un caurskatāmību?
Latvijas nostāja: Latvija uzskata, ka pašreizējos apstākļos, kad Ukrainā notiek karš un netiek ievērotas starptautisko tiesību normas, svarīgi gan valstu valdībām, gan ar sportu saistītajām pusēm paust vienotu un saskaņotu nostāju, ka Krievijas un Baltkrievijas sportisti nedrīkst piedalīties starptautiskos sporta pasākumos ne zem sava, nedz arī neitrālā karoga[footnoteRef:20].  [20:  https://www.izm.gov.lv/lv/jaunums/starptautiskas-olimpiskas-komitejas-centieni-atlaut-krievijas-un-baltkrievijas-sportistiem-piedalities-starptautiskas-sacensibas-ir-pilnigi-nepienemami-un-stingri-nosodami, https://www.mfa.gov.lv/lv/jaunums/kopigs-pazinojums-par-aizliegumu-krievijas-federacijas-un-baltkrievijas-republikas-sportistiem-piedalities-starptautiskas-sporta-sacensibas)] 

Ņemot vērā to, ka starptautisko sporta organizāciju vadību veido dažādu valstu pārstāvji, īpaši svarīgi šajā laikā organizāciju biedriem un sporta federācijām cieši sadarboties ar savu valstu vai citu valstu pārstāvjiem un nenoņemt no darba kārtības jautājumus, kuri izriet no kara Ukrainā. Pašu sporta organizāciju biedriem jābūt aktīviem un solidāriem ar Ukrainas sportistiem un tās iedzīvotājiem.
Latvija uzsver savu labas prakses piemēru, kad Latvijas Olimpisko komiteja, reaģējot uz notikumiem Ukrainā, 2022.gada pavasarī izstrādāja vienotas vadlīnijas sportistiem un olimpisko sporta veidu federāciju pārstāvjiem dalībai starptautiskajos sporta pasākumos un pauda negatīvu nostāju pret Krievijas un Baltkrievijas sportistu dalību starptautiskos pasākumos.[footnoteRef:21] Latvijas Olimpiskā komiteja kā svarīgākā sporta jomas organizācija valstī aicināja ikvienu sportā iesaistīto ievērot kopīgo nostāju. Vienlaikus, Latvija apzinās, ka sporta joma gan Latvijā, gan arī starptautiski ir autonoma un dažādu federāciju vērtības un attieksmes var atšķirties. [21:   Vadlīnijas Latvijas Olimpisko sporta veidu federāciju sportistu un pārstāvju dalībai starptautiskajā sporta apritē ] 

Latvija uzsver, ka svarīgi ir katras valsts nacionālā līmenī veikt visas nepieciešamās darbības, lai vairotu izpratni par atklātu un caurskatāmu sporta organizāciju darbību vietējo sporta organizāciju vidē. Latvija vērš uzmanību uz nepieciešamību savstarpējai regulārai zināšanu apmaiņai dažādu valstu iesaistītām pusēm, piemēram, nacionāliem integritātes centriem, ar labās prakses un pieredzes piemēriem, tādejādi veicinot vienotāku Eiropas līmeņa izpratni par noteiktiem kritērijiem caurskatāmai un atklātai pārvaldībai sportā. 
2023. gadā Latvijas Sporta federāciju padome izstrādāja Labas pārvaldības vadlīnijas[footnoteRef:22], kur visām atzītām federācijām Latvijā, ņemot vērā katras federācijas personālu un iesaistīto cilvēku skaitu, jāievēro noteiktas labas pārvaldības principi, kas paredz, ka sporta organizatoriskajā un pārvaldības darbā ir demokrātiskas pārvaldes struktūras, skaidri mērķi, taisnīgas procedūras, atklātība, sadarbība ar ieinteresētajām personām, efektīvs un ilgtspējīgs regulējums, kā arī skaidri pārraudzības un atbildības līmeņi. [22:   Labas pārvaldības vadlīnijas sporta federācijām] 




Saskaņošana:
Informatīvais ziņojums saskaņots ar Ārlietu ministriju un Tieslietu ministriju (sporta sadaļa), pozīciju projekti atbilstoši ministriju kompetencei saskaņoti ar Ārlietu ministriju un Veselības ministriju.

Latvijas delegācijas sastāvs:

Delegācijas vadītājs: izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša.

Delegācijas sastāvā: 
Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves Eiropas Savienībā vietnieks, vēstnieks Mārtiņš Kreitus; Izglītības un zinātnes ministrijas nozares padomniece Maija Zvirbule; Marta Veiķeniece, padomniece, Mertens (COREPER I koordinācija) 
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